
I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V 
Attività Negoziale all’art. 43 comma 3; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 
19/12/2019; 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F. ed al Piano Annuale dell’esercizio finanziario 2020, 
approvato con delibera Consiglio di Istituto n. 203 nella seduta n. 33 del 19/12/2019 
e la sussistenza di copertura finanziaria; 

TENUTO CONTO dell’art.7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 165/2001, in merito ai presupposti e ai limiti 
per il conferimento di incarichi ad esterni da parte delle Pubbliche amministrazioni, 
ivi comprese le scuole; 

VISTO che nel precedente anno scolastico, causa sospensione delle attività scolastiche in 
presenza, non è stato possibile portare a termine il corso ‘Tecniche di Vendita’ ex 
Classe 3C; 

TENUTO CONTO che la referente di progetto già si era espressa per una nuova collocazione del 
suddetto modulo all’inizio del presente anno scolastico; 

PRESO ATTO della rinuncia all’incarico dell’esperta esterna nominata per motivi personali, così 
come da evidenza propria determina n.125/2020; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di individuare un esperto esterno per la realizzazione del 
percorso formativo ‘Tecniche di vendita’, al fine di dare completamento all’attuazione 
del progetto P03.1 “Antidispersione IeFP” classe ex 3C, (a.s. 2019/20) nel corso 
dell’attuale a.s. 2020/21, stante l’impossibilità di reperire tali figure all’interno 
dell’istituto; 

 
DETERMINA 

 
1) di avviare, mediante avviso pubblico, la selezione di n.1 esperto esterno per la realizzazione di un 

percorso formativo in ‘Tecniche di vendita’, Classe ex 3C, al fine di dare attuazione al progetto P03.1 
“Antidispersione IeFP”, (a.s. 2019/20) nel corso dell’attuale a.s. 2020/21; 

2) che i requisiti per la partecipazione alla selezione di carattere generale siano: 
a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di Stato membro dell’UE o extra UE in condizioni 

idonee all’assunzione dell’incarico; 
b) godere dei diritti civili e politici; 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

2 

c) non aver subito condanne penali o non avere procedimenti penali pendenti che abbiano 
comportato o che comportino quale sanzione accessoria l’incapacità di contrarre con la pubblica 
amministrazione; 

3) la scelta dei contraenti avverrà mediante procedura comparativa per titoli culturali e professionali 
con l’attribuzione dei seguenti punteggi: 
a) Diploma di scuola superiore …..punti 0,50; 
b) Laurea …..punti 1,50; 
c) Titoli specifici valutabili in relazione al percorso …..punti 3,00 per ogni titolo; 
c) esperienza di insegnamento presso istituti statali e/o paritari …..punti 1,00 per ogni a.s. 
d) se l’incarico di cui al punto c) è stato svolto in istituto professionale il punteggio è incrementato 
di 0,5 punti; 

4) l’ incarico sarà definito nell’ambito dei contratti di prestazione d’opera individuale con compenso 
orario lordo contraente pari a  € 55,00, con una durata di ore 32, per un totale complessivo pari ad 
€ 1.760,00 lordo contraente omnicomprensivo di ogni imposta ed onere; 

5) l’incarico sarà interamente svolto presso la sede dell’istituto in Cento, via Baruffaldi 10, in orari 
antimeridiani, da concordare con il referente di progetto, nel periodo ottobre 2020 - dicembre 2020; 

6) di non richiedere il CIG, così come previsto dalla determinazione ANAC (ex AVCP) n. 4/2011 par. 3.12; 
7) di provvedere alla liquidazione della spesa secondo le modalità dettate dal D.I. 129/2018 e s.m.i. e 

norme fiscali applicabili, imputando la spesa nella seguente modalità: 

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Importo [€] 

P03.1    1.760,00 

P03.1 (irap 8.50% a carico PA)    149,60 

8) di provvedere, secondo  termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 50/2013 e s.m.i. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI


		2020-10-20T20:57:19+0200
	ACCORSI ELENA




